O Arquipélago do Marajó 

O Arquipélago do Marajó possui um vasto território situado ao norte do Estado do Pará, 

banhado pelos rios Amazonas e Tocantins, além do Oceano Atlântico. Sua extensão é de 

aproximadamente 50.000 km², com uma população de 591.064 (quinhentos e noventa e um mil 

e sessenta e quatro) habitantes, conforme o Censo Demográfico do Instituto Brasileiro de 

Geografia e Estatística (IBGE) de 2022. A mesorregião do Marajó está dividida em três 

https://periodicos.ufjf.br/index.php/libertas

microrregiões (MRG): Arari, Furos de Breves e Portel.

[...]

maior cidade do Marajó, tanto em termos populacionais quanto na infraestrutura de serviços. 

Segundo dados do IBGE (2019), o município de Breves tem uma área territorial de 

9.566,572 km² e faz parte da microrregião chamada de Furos de Breves, contando, no ano de 

2022, com uma população total de 106.968 (cento e seis mil novecentos e sessenta e oito) 

habitantes. Está dividida em 4 (quatro) distritos: Antônio Lemos, Breves, Curumú e São Miguel 

dos Macacos. Assim como os demais municípios do Arquipélago do Marajó, o acesso a Breves 

se dá predominantemente por via fluvial, sendo que as viagens de navio que partem diariamente

[...]

na modalidade Educação de Jovens e Adultos (EJA). 
7 A pandemia de covid-19 foi declarada pela Organização Mundial de Saúde (OMS) no dia 11/03/2020, momento 

em que os casos da doença já haviam se espalhado por muitos países, o número de mortos já era de 4.291 (quatro 

mil duzentos e noventa e um) e a preocupação quanto a disseminação da doença era muito grande. 

https://periodicos.ufjf.br/index.php/libertas

tem algo ligado pros jovens” (Jovem 1, 2021), destacando a ausência de uma política pública 

para as juventudes. 

Relatam que nunca tiveram dificuldade para conseguir atendimento nos CRAS.